Příprava potravinářských želatin z kuřecího kola-
genu

Bc. Adéla Havelková

Diplomová práce
2019

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zpracováním kuřecích běháků na potravinářské ţelatiny bio-

chemickým procesem. Teoretická část je zaměřena na výrobu ţelatin z tradičních surovi-

nových zdrojů, moţnosti vyuţití kolagenních vedlejších produktů na výrobu ţelatin a apli-

kací ţelatin v potravinářském a farmaceutickém průmyslu. Praktická část se zabývá studi-

em vlivů vybraných technologických podmínek na účinnost extrakce, pevnosti gelu, obsa-

hem popela v ţelatinách a jejich charakterizací stanovením viskozity, čirosti, teploty tání

gelu, pH a sušinou. Naměřené výsledky jsou vyhodnoceny statistickým programem Mi-

nitab 15. V závěru jsou navrţeny optimální podmínky zpracování kuřecích běháků na po-

travinářské ţelatiny. Tímto postupem lze připravit ţelatiny o pevností gelu v rozmezí 55 –

407 g; viskozitě 1,9 – 15,9 mPa.s; čirosti 0,5 – 54,1 %; teplotě tání v rozmezí 35,5 – 39 º

C; pH 6,52 – 9,53 a obsahu popela 0,52 – 8,90 %. Připravené ţelatiny lze pouţít

v potravinářském i farmaceutickém průmyslu.

Klíčová slova: kuřecí běháky, extrakce, ţelatina, enzymové opracování

ABSTRACT

This thesis deals with processing of chicken talons for quality food gelatines. The theoreti-

cal part describes production of gelatines from traditional raw materials, the possibility of

using collagenous by-products for the production of gelatines and the application of gelatin

in the food and pharmaceutical industry. The practical part is focused on the study of the

effects of selected technological conditions on the extraction efficiency, gel strength, ash

content in gelatines and their characterization by viscosity, clarity, melting point and dry

matter . The results are evaluated by the statistical program Minitab 15. At the end of the

thesis, optimal conditions for processing chicken talons for high quality food gelatines are

proposed. In this way, gelatines with a gel strength in the range of 55 – 407 g; pH 6,52 –

9,53; viscosity of 1,9 – 15,9 mPa.s; clarity of 0,5 – 54,1 %; melting point between 35,5 –

39 ºC and ash content 0,52 – 8,90 %. Prepared gelatins can be used in the food and phar-

maceutical industries.
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ÚVOD

Postupem času roste mnoţství spotřebovaného kuřecího masa na obyvatele, a s ním i

mnoţství vyprodukovaných odpadů (vedlejších produktů) souvisejících se zpracováním

masa na jatkách. Při nesprávném zpracování těchto odpadů můţe docházet k silnému zne-

čištění ţivotního prostředí, souvisejícího s degradací půdy, znečištění povrchových a pod-

zemních vod a můţe souviset aţ se šířením patogenních organismů a se vznikem zdravot-

ních problému. Vznikající vedlejší produkty lze rozdělit na poţivatelné a nepoţivatelné,

přičemţ ty poţivatelné se běţně vyuţívají pro lidskou spotřebu (patří sem např. játra, ţa-

ludky a krky) a nepoţivatelné (např. šlachy, ţlázy s vnitřní sekrecí, končetiny, plíce a peří)

Nepoţivatelné se naopak nesmějí pouţívat pro lidskou spotřebu, a proto se většinou likvi-

dují v kafileriích nebo se pouţívají jako surovina pro další výrobu v jiném neţ potravinář-

ském odvětví. Vzhledem k chemickému sloţení těchto vedlejších produktů se stávají ceně-

nou surovinou hlavně pro krmivářský průmysl, při výrobě hnojiv, masokostní moučky, ale

hledají se i další moţnosti zpracování těchto vedlejších produktů. Velký potenciál mají

vedlejší produkty obsahující velké mnoţství kolagenu a existuje zde moţnost zpracování

těchto produktů na ţelatiny a kolagenní hydrolyzáty. Ţelatiny jsou velmi ceněnou surovi-

nou pro její vlastnosti téměř v kaţdé oblasti potravinářského průmyslu a to především v

masném, mlékařském a také cukrářském průmyslu. Důleţitou surovinou jsou také pro far-

maceutický průmysl a navíc existují moţnosti modifikace ţelatin, a tudíţ existuje moţnost

dalšího rozšíření vyuţitelnosti do dalších odvětví průmyslu. Kolagenní suroviny, jako jsou

kuřecí běháky se pro výrobu ţelatin zatím moc nevyuţívají. V porovnání s celosvětovou

produkcí tvoří ţelatiny z těchto netradičních surovin pouze 1,6 % produkce. Tato hodnota

je velmi malá a do budoucna by se určitě mohla zvyšovat, vzhledem k nízké ceně surových

kuřecích běháků. Jiţ existuje mnoho studií, které se zabývají výrobou ţelatin z kuřecích

běháků nebo jiných kolagenních materiálů (např. kůţe ryb) a dokazují, ţe tyto ţelatiny

mají srovnatelné vlastnosti s komerčně dostupnými ţelatinami, navíc u nich nehrozí riziko

BSE a mohou být konzumovány téměř všemi náboţenskými skupinami.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA ŢELATIN Z TRADIČNÍCH SUROVINOVÝCH ZDROJŮ

1.1 Ţelatina

Ţelatina je bílkovina, kterou je moţné izolovat parciální hydrolýzou téměř z jakéhokoliv

zdroje obsahujícího kolagenní strukturu. Suroviny pro výrobu ţelatiny, poţadavky na vý-

robu ţelatiny a některé poţadavky na konečný produkt popisuje Nařízení Evropského par-

lamentu a Rady (ES) č. 853/2004 ze dne 29. dubna 2004, kterým se stanoví zvláštní hygie-

nická pravidla pro potraviny ţivočišného původu. Podle tohoto nařízení mohou být pro

výrobu potravinářské ţelatiny pouţity kosti, kůţe a koţky farmových přeţvýkavců, kůţe

prasat, kůţe drůbeţe, šlachy a vaziva, kůţe a koţky volně ţijící zvěře a kůţe a kosti ryb,

přičemţ suroviny musí být získány na jatkách a byly na základě prohlídek shledány jako

vhodné k lidské spotřebě. Postup ošetření suroviny při výrobě ţelatiny musí zajišťovat,

kromě kostního materiálu, ošetření kyselinou nebo hydroxidem s jedním nebo vícenásob-

ným oplachem vodou, dále musí hodnota pH být upravena odpovídajícím způsobem a ţe-

latina musí být extrahována jedním nebo několikanásobným po sobě jdoucím zahříváním.

Po extrakci musí následovat čištění filtrací a sterilizace. [1,2]

Pokud se jedná o parametry ţelatiny určené pro potravinářské účely, tak by ţelatina ze

senzorického hlediska měla být lehce naţloutlá, sklovitá, pevná, křehká, bez chuti a cizích

pachů. Z hlediska fyzikálních a chemických vlastností by potravinářská ţelatina měla spl-

ňovat parametry na viskozitu a sílu gelu, které jsou jedny z nejdůleţitějších parametrů při

hodnocení kvality ţelatiny. Pevnost gelu se pohybuje běţně v rozmezí od 50 – 300 g a

viskozita v rozmezí 2 – 80 mPa.s.. Dále by měla splňovat vlhkost v rozmezí 8-13 %, rela-

tivní hustotu 1,3 – 1,4 a důleţitý je také obsah popela, který by měl být maximálně 2 %.

[2,7]

1.2 Tradiční surovinové zdroje pro výrobu ţelatiny

Mezi tradiční surovinové zdroje, které se vyuţívají pro výrobu ţelatiny, patří kůţe a kosti,

šlachy a chrupavky savců především prasat a hovězího dobytka. Dalšími netradičními su-

rovinami vznikajícími jako vedlejší produkty při technologickém zpracování mohou být

kůţe ryb, ze kterých můţeme získat ţelatinu buď studenou, nebo teplou cestou, anebo zde

můţeme zařadit kolagenní části těl drůbeţe. Ţelatiny získávané z ryb a drůbeţe se řadí me-

zi ty méně produkované, avšak jejich vlastnosti je moţné srovnat s vlastnostmi ţelatin zís-
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kaných z tradičních surovinových zdrojů. Jak jiţ bylo zmíněno, mezi tradiční surovinové

zdroje patří:

 vepřové kůţe, které zaujímají asi 46 % surovin z celosvětové produkce,

 hovězí kůţe, které zaujímají asi 28 % surovin z celosvětové produkce

 kosti, které zaujímají asi 24 % surovin z celosvětové produkce

 ostatní suroviny (kolagenní části těl drůbeţe a ryb), které zaujímají asi jen 1,6 %


[…]


1,2%. Vyrobené pomazánky měly uspokojivou roztíratelnost při 10 ºC a 20 ºC, a při 30 ºC

měly čokoládové pomazánky s vyšší náhradou tuku a ţelatinou s niţší koncentrací aţ teku-

tou povahu. Nicméně uspokojivě byl nahrazen tuk z 50 % a 75 % a to ţelatinou o koncen-

traci 0,5 a 1,0 %. [32] Ţelatina můţe být dále pouţita jako prostředek pro prodlouţení čer-

stvosti výrobku. Tuto moţnost popisuje studie M.N. Antoniewski a kol.[36], kteří apliko-

vali ţelatinu na povrch čerstvého masa a to hovězí svíčkové, vepřové panenky kuřecích

prsou a filetů z lososa. Hovězí svíčkovou, vepřovou panenku a filety z lososa nakrájeli na

plátky a kuřecí prsa ponechaly v celku. Poté si připravili 20% roztok ţelatiny, který na-

stříkali na povrch masa pomocí pistole bez trysky. Přičemţ polovina ze vzorků byla pone-

chána bez ţelatinového nástřiku a poté byly vzorky vakuově baleny. Vzorky se skladovaly

při 4 ºC a to 1, 7 nebo 14 dní za světla nebo tmy. Bylo zjištěno, ţe ţelatinový potah oprav-

du zvýší trvanlivost výrobku, zabrání přístupu kyslíku, mikroorganismům a neovlivní chuť

masa. Ţelatinový potah by tedy mohl být vhodnou alternativou pro zvýšení trvanlivosti

čerstvého masa a sníţilo by se také plýtvání potravinami. Ţelatinový nástřik je také téměř

neviditelný na rozdíl od vloţky obohacené ţelatinou a mohlo by to působit na spotřebitele

pozitivněji. [36]

Dále by bylo moţné vzhledem ke zvyšujícímu se mnoţství vznikajících odpadů pouţít

ţelatinu při výrobě jedlých lehce odbouratelné povlaky – jedlé filmy. Například ve studii

P. Y. Soo a kol.[31] pouţili ţelatinu, kterou extrahovali z kuřecích kůţí na výrobu právě

tohoto jedlého povlaku. Jedlé filmy vytvořili smícháním získané ţelatiny s rýţovou mou-

kou v různých poměrech, 30% glycerolem jako plastifikátorem, a destilovanou vodou.

V této studii byly vytvořeny ţelatinové filmy, které by mohly být aplikované v potravinář-

ském průmyslu. Správnou kombinací mnoţství rýţové mouky a ţelatiny lze vyrobil ţelati-

nové filmy se širokou škálou pouţitelnosti [31]. Ovšem návrhy a pouţití ţelatin extrahova-

ných z kuřecích běháků nebo jakýchkoliv kolagenních surovin netradičních pro výrobu

ţelatin by mohly být předmětem dalších studií spojených i s aplikacemi v potravinářském

průmyslu.

ZÁVĚR

V teoretické části diplomové práce byly popsány moţnosti výroby ţelatin z tradičních su-

rovinových zdrojů, moţnosti vyuţití kolagenních vedlejších produktů jatečného průmyslu

na výrobu ţelatin a moţnosti aplikace těchto ţelatin v praxi.

V praktické části byly zpracovány kuřecí běháky biotechnologickým procesem na ţelatiny,

byl studován vliv vybraných technologických podmínek (na účinnost extrakce, pevnost

gelu ţelatin a obsahu popela). Dále byly charakterizovány připravené ţelatiny stanovením

viskozity, čirosti, teplotou tání gelu, pH, sušiny a u některých experimentů i molekulové

hmotnosti.

Účinnost extrakce se pohybovala v rozmezí od 23,7 – 54,4 %. Z naměřených výsledků

vyplývá, ţe největší vliv na účinnost extrakce ţelatin měla enzymatická předúprava kuře-

cích běháků. Bylo zjištěno, ţe se zvyšujícím se přídavkem enzymu a zvyšující se dobou

extrakce se zvyšovala i účinnost extrakce. V tomto případě bylo dosaţeno nejvyšší účin-

nosti extrakce ţelatin za podmínek přídavku enzymu 0,6 % a době extrakce 4 hodiny. Op-

timálními podmínkami pro co nejvyšší účinnost extrakce by byly kombinace přídavku en-

zymu 0,6 % a doby extrakce 4 hodiny. Je ale nutné říci, ţe při těchto podmínkách nebyl

tvořen gel o měřitelné síle, ale hustá viskózní kapalina, tedy kolagenní hydrolyzát, a proto

by bylo vhodnější zvolit kombinaci přídavku enzymu 0,2 % a doby extrakce 4 hodiny, kdy

i při těchto podmínkách byl tvořen gel v optimálních hodnotách. Pevnost gelu se pohybo-

vala v rozmezí od 55 – 407 g a z naměřených výsledků vyplývá, ţe na pevnost gelu měl

vliv jak přídavek enzymu, tak doba extrakce. Jejich vhodnou kombinací lze docílit získání

ţelatiny o pevnosti gelu v daném rozmezí. Obsah popela se pohyboval v rozmezí od 0,52 –

8,90 % a jeho hodnoty se zvyšovaly s vyššími kombinacemi přídavku enzymu a doby ex-

trakce. Tedy čím vyšší byla doba extrakce a přídavek enzymu, tím vyšší byly hodnoty ob-

sahu popela. Obsah popela se také zvyšoval se zvyšující se teplotou extrakce ţelatin. Ob-

sah popela se dá ovšem sníţit zařazením iontoměničů do technologického procesu. Připra-

vené produkty byly charakterizovány jako ţelatiny a v některých případech kolagenní hyd-

rolyzáty a mohly by být aplikovány jak v potravinářském tak farmaceutickém průmyslu.
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