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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně
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 A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Záměr získávání potravinářských želatin z vedlejších jatečných surovin, a to konkrétně z kuřecích
běháků, je velmi zajímavé a přínosné téma z pohledu výroby samotné želatiny i praktického využití
v potravinářských i jiných aplikacích. Je proto velmi vhodné se tímto tématem aktivně zabývat a
zjišťovat funkční vlastnosti těchto surovin.
Předložená diplomová práce věcně řeší dané téma. Výsledky práce studentka vhodně diskutovala s
vědeckými publikacemi, které se tímto tématem zaobírají.
Diplomová práce, zejména její experimentální část má řadu praktických výstupů, při kterých byly
vyhodnoceny různé způsoby a vlivy technologických parametrů na účinnost extrakce želatin a
pevnosti získaného gelu.
Práce je velmi pěkně a přehledně zpracovaná. V práci se objevují drobné gramatické chyby, které
však výrazně nesnižují kvalitu diplomové práce. Svou komplexností v popisu a návrhu na případné
aplikace želatin získaných z těchto netradičních zdrojů a to ještě výjimečnou novou
biotechnologickou cestou je velmi cenná a možno říci i ojedinělá.
Výsledky práce nabízejí další možné návrhy k pokračování tohoto perspektivního tematického
okruhu.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. V praktické aplikaci želatin v potravinářském průmyslu se využívají často jednotky „bloom“.

Můžete prosím popsat jak je tato jednotka definována?

2. Můžete prosím na základě Vašich výsledků a zjištění technologických vlastností navrhnout
praktické aplikace do konkrétních druhů potravin, kde by bylo vhodné aplikovat želatinu
získanou při přídavku enzymu 0,6 % a době extrakce 4 hodiny na rozdíl od želatiny získané
po přídavku 0,2 % enzymu a 4 hodinové extrakci?
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